
                                   REPUBLICA MOLDOVA 

Raionul Ştefan Vodă 

CONSILIUL LOCAL FEŞTELIŢA 

_________________________________________________________________________ 
        s.Feşteliţa str.Ştefan cel Mare 6  tel.242-44-1-36, fax.0242-44-1-36, email.primariafestelita@gmail.com 

 

Decizie nr. 2/4          

din „20” aprilie 2023 

                              

     Cu privire la calculul impozitului funciar pentru 

    folosirea pășunilor și fînețelor pentru anul 2023 

 

       În baza raportului perceptorului fiscal, d-nei Tudorica Adriana; 

       În scopul asigurării părții de venituri la bugetul local;  

       În conformitate cu prevederile Legii de punere în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

 nr.1056-XV din 16 iunie 2000,cu modificările și completările ulterioare,Legea finanțelor 

publice și responsabilității bugetar-fiscal nr 181 din 25.07.2014,Legea privind finanțele publice 

locale nr397-XV din 16.10.2003,     

       În temeiul art.14 alin.(2) lit. “a” şi 14 alin.(3)  al Legii R.Moldova privind Administraţia 

Publică Locală nr.436-XVI din 28.12.2006, Consiliul Local DECIDE: 

 

      Pentru anul fiscal 2023, pe teritoriul satului Feşteliţa, se stabilește calculul impozitului 

funciar pentru folosirea pășunilor și fîneților, după cum urmează: 

     1.Se transmit în folosință deținătorilor de animale terenurile de uz comun pășuni, fînețe cu 

suprafața de 191,65 ha cu indici cadastrali  39 grad/ ha. 

     2.Se aprobă calculul impozitului funciar pentru folosirea pășunilor, fînețelor cu suma de     

11211,52 lei.( calcul conform anexei). 

     3.Specialistul în perceperea fiscală a primăriei dna Tudorica Adriana.va asigura controlul 

executării prevederilor prezentei decizii.                                                                                                  

     4. Prezenta decizie se comunică: 

- Direcția Deservire Fiscală Ștefan Vodă; 

- Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

- Prin publicare în Registrul de Stat al Actelor Locale; 

- Locuitorilor satului prin afișarea pe panoul informativ. 

 

Preşedintele şedinţei    

   Flocea  Irina                                                                               Contrasemnează        

                                                                                   Secretarul   Consiliului  Local  

                                                                                                     Mariana  Slisarenco      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:email.primariafestelita@gmail.com


 

 

                                                                                                                  Anexă la decizia nr.2/4 

                                                                                                                     din 20 aprilie  2023 

 

  1.Se aprobă calculul impozitului funciar pentru folosirea pășunilor, fînețelor cu suma de  

11211,52 lei.  

              191,65 ha x 1,5 lei x 39 bonitate =11211,52 lei 

2. Suprafața ce revine unui cap de animal. 

              191.65 : 149 =  1.28 ha 

3. Coeficientul de transformare pentru fiecare specie de animale  din lista deținătorilor de 

animale:  

 Vaci                      60 x 1,0 = 60 

 Tineret de bovine  0 x 0,6 = 0  

 Oi,capre                 103 x 0,16 = 16,48 

                  Cai                         1 x 1,05 = 1,05 

4. Numărul de animale ce se găsesc la pășunat. 

 Vaci                      -     60 

                  Tineret de bovine-      0  

  Oi, capre              -     103 

  Cai                       -      1 

 5. Aplicând coeficientul de transformare pentru fiecare specie de animale din lista deținătorilor 

de animale  se determină numărul de capete convenționale: 

        Pentru vaci                             60 x 1,0 = 60  

                   Tineret de bovine                   0 x 0.6 = 0 

                   Pentru oi,capre                       103 x 0,16 = 16,48       

 Pentru cai                               1x1.05 = 1,05 

Numărul total de capete convenționale constituie:77,53 lei  

6. Se calculează impozitul funciar pentru un cap convențional 

 11211,52 : 77,53  = 144,61 lei 

7. Aplicînd coeficienții de transformare se determină impozitul funciar pentru fiecare gen de 

animale, lei de cap 

                   Pentru una vacă                        60 x1.0 = 60  

                   Tineret De bovine                     0 x 0.6 = 0 

                   Pentru una oi,capre                    103 x 0,16 = 16,48                                                                                                       

                   Pentru un cal           1x1,05 = 1.05 

9.Suma impozabilă  după numărul de capete 77,53  lei         

                   Vaci -                      144,61 lei 

                   Tineret de bovine           0 lei     

             Oi,capre –                 23,14  lei  

             Cai. -                 151,84  lei  

  TOTAL                  11211,52 lei. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-21T12:45:06+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-21T13:48:01+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




